

## کدام استان‌ها مشکل کم بارشی دارند؟

حجم آب موجود مخازن سدهای کشور با یک درصد رشد از ۳۱.۹۷ میلیارد مترمکعب در سال گذشته به ۳۲.۳۹ میلیارد مترمکعب در سال آبی جاری رسیده است. بر اساس تازه‌ترین گزارش شاخص‌های مهم آب و برق (بارش و سدها) شرکت مدیریت منابع آب ایران، ورودی مخازن سدهای کشور از ابتدای سال آبی تا امروز (۱۶ اردیبهشت) ۲۸.۶۹ میلیارد مترمکعب به ثبت رسیده است. این در حالی است که این عدد در سال گذشته برابر با ۳۰.۳۲ میلیارد مترمکعب بوده است که نشان از کاهش ۵ درصدی ورودی سدهای کشور دارد. اما از ابتدای سال آبی جاری تاکنون میزان خروجی سدهای کشور به ترتیب در سال جاری و سال گذشته ۱۷.۹۸ میلیارد مترمکعب و ۱۷.۴۴ میلیارد مترمکعب به ثبت رسیده است که بیانگر رشد ۳ درصدی است. این گزارش اضافه می‌کند: حجم آب موجود مخازن سدهای کشور با یک درصد رشد از ۳۱.۹۷ میلیارد مترمکعب در سال گذشته به ۳۲.۳۹ میلیارد مترمکعب در سال آبی جاری رسیده است و در مجموع میزان پرشدگی سدهای کشور ۶۵ درصد تخمین زده شده است. ارتفاع ریزش‌های جوی کشور نیز معادل ۲۱۹.۲ میلی متر است. این مقدار بارندگی نسبت به میانگین دوره‌های مشابه دراز مدت (۲۲۱.۳ میلی متر) یک درصد کاهش و نسبت به دوره مشابه سال آبی گذشته (۱۸۸.۱ میلی متر) ۱۷ درصد افزایش را نشان می‌دهد. این گزارش حاکی است براساس شاخص اختلاف سال آبی جاری با متوسط دراز مدت (۵۵ سال) میزان بارندگی‌ها در این بازه زمانی در سیستان و بلوچستان ۶۹ درصد، یزد ۵۶ درصد، خراسان جنوبی ۲۷ درصد و ایلام ۲۴ درصد افزایش یافته است. این در حالی است که کم بارشی گریبانگیر ۱۱ استان بوده و از جمله قزوین ۲۸ درصد، تهران ۲۴ درصد، خراسان رضوی ۲۴ درصد، سمنان ۲۲ درصد و زنجان ۲۰ درصد کاهش داشته است.

## رشد مبادلات تجاری ایران و هند

جدیدترین آمار منتشر شده از سوی وزارت بازرگانی و صنعت هند نشان می‌دهد مبادلات تجاری ایران و هند در ماه‌های ژانویه و فوریه ۲۰۲۴ بار رشد ۵ درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل مواجه شده است. جدیدترین آمار منتشر شده از سوی وزارت بازرگانی و صنعت هند نشان می‌دهد کل مبادلات تجاری این کشور با ایران در دو ماهه نخست سال جاری میلادی به ۲۷۷ میلیون دلار رسیده است. مبادلات تجاری ایران و هند در ماه‌های ژانویه و فوریه ۲۰۲۴ بار رشد ۵ درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل مواجه شده است. ارزش تجارت دو کشور در دو ماهه نخست سال ۲۰۲۳ بالغ بر ۲۵۸ میلیون دلار اعلام شده بود. صادرات هند به ایران در دو ماهه نخست ۲۰۲۴ بار رشد ۲۰ درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل مواجه شده و به ۲۶۹ میلیون دلار رسیده است. هند در مدت مشابه سال قبل ۲۲۴ میلیون دلار کالا به ایران صادر کرده بود. اما واردات هند از ایران در ماه‌های ژانویه و فوریه سال جاری میلادی افت ۱۹ درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل داشته و به ۱۰۸ میلیون دلار رسیده است. هند در ماه‌های ژانویه و فوریه سال قبل ۱۳۴ میلیون دلار کالا از ایران وارد کرده بود. برنج، میوه و کنجاله دانه‌های روغنی مهم‌ترین کالاهای صادراتی هند به ایران در دو ماهه میلادی بوده است. هند در این دوره ۱۳۴ میلیون دلار برنج، ۶۰ میلیون دلار کنجاله، ۱۸ میلیون دلار میوه و ۷ میلیون دلار چای به ایران صادر کرده است. میوه، مواد خام تولید رنگ، فرآورده‌های نفتی نیز مهم‌ترین کالاهای وارداتی هند از ایران در دو ماهه نخست ۲۰۲۴ بوده‌اند. هند ۵۸ میلیون دلار میوه، ۱۷ میلیون دلار مواد خام تولید رنگ و ۱۱ میلیون دلار فرآورده‌های نفتی از ایران در این مدت وارد کرده است.

## به زودی؛ رونمایی از سامانه شناسایی بیکاران

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی از سامانه‌ای برای شناسایی بیکاران در کشور خبر داده و گفته که در این سامانه مشخصات کامل افراد و تحصیلات و درج می‌شود. این نگاه کارشناسان بازار کار راه‌اندازی سامانه‌ای برای شناسایی افراد بیکار و وضعیت بازار کار ضمن شفافیت بیشتر در بازار کار موجب می‌شود دستر جمع آوری اطلاعات لازم برای شناسایی کارجویان اعم از دانش‌آموختگان و سایر افراد جویای کار فراهم شود. طبق آمارهای موجود تعداد بیکاران فارغ التحصیل یک میلیون نفر است و فقدان اطلاعات دقیق و تکمیلی از جمله مدرک تحصیلی، رشته، سن، محل زندگی، تراکم جمعیتی استان‌ها و مهارت‌های تخصصی از جمله چالش‌های اساسی در این خصوص است. سید صولت مرتضوی - وزیر کار و روزهای گذشته از رونمایی سامانه‌ای برای شناسایی بیکاران در کشور خبر داده و گفته است در این سامانه مشخصات کامل افراد، تحصیلات و محل زندگی آنها درج می‌شود. با راه‌اندازی سامانه جدید همه نیروهای فاقد اشتغال بر مبنای مهارت‌های خود ساماندهی و متناسب با نیاز بازار کار و مجموعه‌های صنعتی، بنگاه‌های تولیدی و خدماتی معرفی و به کار گرفته می‌شوند. پیش از این محمود کریمی بیرونند - معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزیر کار از راه‌اندازی سامانه جامع اطلاعات بازار کار خبر داده و گفته بود: این سامانه تنها به آمارهای آمایشی بسنده نمی‌کند و تمام زیر ساخت‌های فیزیکی، نرم‌افزاری و سخت‌افزاری آن در حال تکمیل شدن است. به گفته وی آمار که در حال حاضر از جمعیت بیکار کشور وجود دارد، به شکل برآورد است اما با راه‌اندازی سامانه شناسایی بیکاران، در لحظه می‌توان شناسایی کرد چه کسی در شرایط بیکاری قرار دارد. وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی طراحی این سامانه از مدت‌ها قبل آغاز کرده و در حال تکمیل زیرساخت‌های آن است. با استفاده از این سامانه می‌توان افراد بیکار، جنسیت، نوع مهارت‌ها، میزان تحصیلات و محل سکونت و زندگی افراد بیکار را به طور کامل شناسایی کرد.



«آرمان ملی» تاثیر فروش نفت ارزان بر اقتصاد کشور را بررسی می‌کند

## دستاورد شکست انحصار فروش نفت

چالش نفتی؛ فروشندگان متعدد، مشتری ثابت

این دو مجموعه در فروش نفت با یکدیگر رقابت نکنند اما متأسفانه ظاهراً یک رقابت نانوخته‌ای بین سایر ارگان‌ها و وزارت نفت در فروش نفت به مشتریان سنتی صورت گرفته است و این مسئله بازار نفت ایران را تحت الشعاع قرار داده است. فروش نفت توسط سازمان‌ها و ارگان‌ها یکی از مسائلی است که این روزها ابهاماتی به دنبال دارد چرا طبق روال همیشگی در قانون بودجه این موضوع در نظر گرفته شده است که برخی از ارگان‌ها اجازه دارند برای تأمین بودجه خود از طریق فروش نفت اقدام کنند، اما مشروط بر آنکه مشتریان جدیدی برای فروش نفت پیدا کنند، اما اکنون خبر تخفیف‌های مساله‌جی فروش نفت توسط سایر ارگان‌ها که گاه‌شاید شده که برای فروش نفت تخفیفاتی بالای نیز به همین مشتریان سنتی داده می‌شود. در حالی که مشتریان همان مشتریان وزارت نفت هستند برخی از کارشناسان با نقد فروش نفت توسط سایر ارگان‌ها معتقدند که فروش نفت توسط سایر ارگان‌ها روش صحیحی نیست، چرا که در شرایط تحریمی ایران به جز چین مشتری نفتی دیگری ندارد و همین امر موجب می‌شود تا به تمامی ارگان‌های مجوز دار برای فروش نفت با یکدیگر رقابت کنند و مشتریان چینی نیز با سوءاستفاده از وضعیت موجود نفت را به ارزان‌ترین قیمت ممکن از ایران خریداری کنند، در حالی که این شرایط را تقبل از تحریم‌ها وجود نداشت و ایران مشتریان دیگری از هم داشت که این تنوع در مشتری شرایط بهتری را برای ما به دنبال داشت. برای همین بهتر است با وضعیت موجود تنها وزارت نفت به عنوان فروشنده اصلی امکان خرید و فروش نفت را داشته باشد تا چینی‌ها هم نتوانند سود جویی کنند و نفت را با قیمت ارزان خریداری کنند.

این نیز رخ داد، از این رو دولت باید جایگزین‌های مناسبی برای آنچه که در بودجه در بخش درآمدهای نفتی پیش بینی کرده است، در نظر بگیرد تا بتوانیم بدون بحران در بازار به آنچه در برنامه‌ریزی‌های خود به آن پرداخته‌ایم دست یابیم.

## ضرورت بازاریابی‌های جدید

افزود: ایران پس از اعمال تحریم‌ها و تنگ‌تر شدن دایره کشورهای خریدار نفت کشور سعی در بازاریابی و پیدا کردن مشتریان جدیدی شد که در این میان کشور چین، تبدیل به یکی از مشتریان ثابت ایران شد که البته با تخفیفات و بازگشت سرمایه‌ها سهم کشور از درآمدهای نفتی در مقایسه با گذشته بسیار کاهش داد. از سوی دیگر پس از پاندمی کرونا چین نیز به دنبال سیاست‌هایی که در پیش گرفت درصدد خرید و انبار کردن نفت با قیمت کم برآمد و ایران نیز به دلیل شرایط خاص خود همچنان به فروش نفت با تخفیف به منظور تحقق بخشی از درآمدهای نفتی خود برآمد، رویه‌ای نسبتاً مشابه گذشته که هم اکنون نیز در جریان است.

## دستاورد شکست انحصار فروش نفت

مترقی به‌روزی فر، کارشناس انرژی نیز در این باره گفت: شکست انحصار نفت مطلوب ارزیابی نمی‌شود، ایجاد راندت، از دست دادن منافعی ملی، از دست دادن بازارهای قدیم فروش نفت برای دولت توسط افراد جدیدالورود و ظهور افراد نوظهور و مشکلات متعاقب آن مانند بایک زنجانی از جمله معایب این طرح است و راهکاری مناسب برای کسب درآمد ارز برای کشور محسوب نمی‌شود. این کارشناس اضافه کرد: علاوه بر این با توجه به اینکه در حال حاضر قسمت‌های مختلف بدنه دولت با مشکل اقتصادی مواجه است، برای دولت مطلوبیت این است که درآمد حاصله از فروش نفت در فضایی آکنده از اعتماد و به سرعت به کشور بازگرداند اما در صورت واگذاری بازار انحصاری فروش نفت از سوی شرکت ملی نفت، احتمال حذف درآمدهای حاصل از این قسمت وجود دارد، از سوی دیگر احتمال اینکه دولت در آینده‌ای نه چندان دور به دنبال فساد‌های حاصل از اجرای این طرح متحمل هزینه‌های گزاف برای مقابله با فساد در این زمینه شود بسیار بالاست. او توضیح داد: نفت تولید شده هر کشور دارای ویژگی‌های شاخص است که بسیار سخت و با هزینه‌های گزاف می‌توان آن را حذف کرد و اگر ایران قصد فروش نفت خود را بدون انجام زدودن ویژگی‌های آشکار آن انجام دهد، بازار صادراتی این محصول در جهان به ویژه اروپا بسیار محدود خواهد شد و فروش نفت از این طریق برای شرکت ملی نفت هم دشوار خواهد بود. به‌روزی فر در باره راهکار موجود جهت توسعه فروش محصول نفت گفت: باید گفت که هیچ کشوری قادر به اجرای سیاست‌های اقتصادی خود بدون تعاملات سیاسی نیست و ایران نیز در این دایره خارج بی‌توان خواهد بود.

## پیش‌بینی شرایط دشوارتر از بازار نفت ایران

حمیدرضا صالحی، نایب رئیس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی تهران در این باره به «آرمان ملی» گفت: ادامه محدود شدن مشتریان خرید نفت ایران حتی با قیمت کم به دلیل اوامه از تحریم‌های آمریکا، قطعاً برای ایران مثبت ارزیابی نمی‌شود، اما بر اساس شواهد موجود و پیش‌بینی پیروزی ترامپ در انتخابات پیش‌روی آمریکا، شرایط مساعدی برای صادرات نفت ایران که بنا به اظهار نظرهای مقامات دولتی وضعیت مطلوبتری در مقایسه با مدت مشابه گذشته داشته است، پیش‌بینی نمی‌شود. صالحی افزود: تنش‌های ماندگار در منطقه، جنگ اوکراین، درگیری اسرائیل و غزه و تنش‌های اخیر ایران و اسرائیل و... از جمله پارامترهایی محسوب می‌شود که طی یک سال گذشته باعث نوسانات در قیمت نفت در سراسر جهان شده که البته تبعات آن بر در ایران نیز قابل مشاهده است و تأثیر آن در تأمین درآمدهای بودجه و چالش‌های بعدی آن نیز قابل بررسی است. او با استناد به رخداد‌های پیشین در زمان ریاست جمهوری ترامپ گفت: عوض شدن متغیرها در صورت روی کار آمدن ترامپ بسیاری از شرایط برای ایران را عوض می‌کند، همان‌گونه که پیش از

## رئیس اتحادیه املاک تهران:

## نمی‌توان به خرید و فروش امتیاز مسکن ملی ایراد قانونی گرفت

هرگونه خرید و فروش امتیاز مسکن ملی غیرقانونی است و دفاتر املاکی که در این زمینه ورود کنند پلمب خواهند شد. معامله این امتیاز موجب تصویب حقوق افراد و بر هم خوردن برنامه‌های دولت می‌شود که قصد دارد جامعه هدف که عمدتاً اقشار فاقد مسکن هستند را خانه‌دار کند. وی تصریح کرد: دولت اعلام کرده با دفاتر اسناد رسمی و واسطه‌هایی که اقدام به ثبت معاملات امتیاز نهضت ملی مسکن می‌کنند برخورد قضائی خواهد کرد. امتیاز متعاملین نیز ابطال می‌شود، اما به اعتقاد من این مساله باید جرم‌انگاری شود. رئیس اتحادیه مشاوران املاک تهران در پاسخ به این سوال که آیا پس از انتقال امتیاز مسکن ملی، حقوق خریدار فاقد وجهت قانونی است، بیان کرد: نکته‌ای

متقاضی نتوانست اقساط یا آورده لازم را در زمان مقرر تأمین کند یا چنانچه قصد انصراف داشت، با دریافت پول خود از این طرح کنار نوبت خریدار نوعی حقوق مدنی که واجد شرایط است منتقل می‌شود. در این فعل و انفعال نیز امتیازی فروخته نخواهد شد. رئیس اتحادیه مشاوران املاک تهران تصریح کرد: نامه‌ای از طرف دولت مبنی بر ممنوعیت خرید و فروش امتیاز واحدهای نهضت ملی مسکن توسط مشاوران املاک به اتحادیه املاک ابلاغ شده است. بنده در پاسخ اعلام کردم که تاکنون چنین صورتی در شهر تهران مشاهده نشده است. اما در صورت مشاهده با مشاور املاک و واحد صنفی مربوطه برخورد می‌شود. گودرزی گفت: بر اساس اعلام وزارت راه و شهرسازی،

رئیس اتحادیه مشاوران املاک تهران گفت: مادامی که طرح اعتبارزدایی از اسناد عادی تعیین تکلیف نشود امتیاز نهضت ملی مسکن برای خریدار نوعی حقوق مدنی است و نمی‌توان آن را فاقد اعتبار دانست. البته اتحادیه املاک با مشاورانی که در خرید و فروش امتیاز واحدهای نهضت ملی مسکن نقش داشته باشند، برخورد صنفی می‌کند. کیانوش گودرزی در گفت‌وگو با ایسنا، اظهار کرد: ثبت نام هر فرد دارای «ج» سبز و تأیید آن توسط وزارت راه و شهرسازی برای واحدهای نهضت ملی مسکن صرفاً یک تقاضاست که ثبت می‌شود. هیچ حقوق مالکانه‌ای در این فرآیند وجود ندارد. وی افزود: وزارت راه و شهرسازی از متقاضی تعهد می‌گیرد که اگر

## بازار سرمایه

## بورس افت کرد

شاخص کل بورس دیروز (یکشنبه) با افت حدود ۵۰۰ واحدی، کانال دومیلیون و ۲۵۹ هزار واحدی را ثبت کرد. شاخص کل بازار سرمایه دیروز (یکشنبه) ۵۱۸۵ واحد افت کرد و در کانال دومیلیون و ۲۵۹ هزار و ۷۳۱ واحد ایستاد. بدین ترتیب شاخص کل بازار سرمایه ۰.۲۳ درصد ریزش کرد. اما شاخص هم وزن در حرکتی معکوس روند رو به رشد داشت و با ۱۹۲ هزار واحد در کانال ۷۵۱ هزار واحد قرار گرفت. در این بازار بیش از ۳۰۷ هزار معامله ثبت شد که ۴۹۱۵ میلیارد تومان ارزش داشت. در این میان بیشترین حجم معاملات مربوط به گروه خودرو بود. همچنین نمادهای وامید و سدشت بیشترین اثر مثبت را در شاخص داشتند و نمادهای فملی، کگل، فارس، فولاد و شبندر بیشترین اثر منفی را بر شاخص بورس گذاشتند. شاخص کل فرابورس هم دیروز با ۰.۰۳ درصد افزایش، در کانال ۲۵ هزار و ۲۰۱ واحد ایستاد. معامله‌گران در این بازار ۱۵۰ هزار معامله به ارزش ۴۳۶۶ میلیارد تومان ثبت کردند. نمادهای آریا، توسن و غصینو بیشترین اثر مثبت را بر شاخص فرابورس داشتند و نمادهای مادیرا، وهور و سپیدار هم بیشترین اثر منفی را بر این شاخص گذاشتند.

## در پیچه

## هشدار به یارانه بگیران متقاضی وام

معاون بانک مرکزی با بیان اینکه امسال مدل جدید اعتبار سنجی بانکی عملیاتی می‌شود، گفت: در مدل جدید عوامل جدید مانند محکومیت مالی، جرایم رانندگی، صدک بندی یارانه هم در نظر گرفته می‌شود و دیگر مانند روال فعلی رفتار افراد در پرداخت اقساط تسهیلات تنها ملاک رتبه بندی نخواهد بود. مهران محرمیان، معاون فناوری‌های نوین بانک مرکزی در گفت‌وگو با ایسنا درباره گامی مردم از سوی بانک مرکزی در این زمینه گفت: تسهیلات متقاضیان وام بانکی با این مدل جدید تغییر پیدا می‌کند و در حالی که سابقاً تسهیلات وام بانکی به اجرا نرسیده و با اجرای مدل جدید نحوه امتیازدهی به افراد تغییر کرد و در مدل جدید رفتار افراد در پرداخت اقساط تنها یک بخش از اعتبار سنجی است. در حالی که در مدل فعلی تقریباً عمده امتیازدهی براساس رفتار افراد در پرداخت اقساط است و بهر فردی که پرداخت به موقع نداشته باشد به رتبه پایین‌تر تنزیل پیدا می‌کند. وی با بیان اینکه در مدل جدید تمام این موضوعات دیده شده، گفت: در مدل جدید اعتبار سنجی عوامل دیگری در رتبه دهی موثر خواهد بود و عواملی که در این مرحله اضافه می‌شود سابقه محکومیت‌های مالی است. معاون بانک مرکزی تأکید کرد: همچنین از موضوعات جدید در مدل اعتبار سنجی صدک بندی یارانه‌هاست و از این پس افرادی که برای دریافت یارانه اعلام می‌کنند از دهک‌های پایین جامعه هستند دیگر نمی‌توانند وام بانکی با ابعاد و ارقام بالا را دریافت کنند به عبارت دیگر سقف تسهیلات برای افراد با اطلاعات صدک بندی یارانه‌ها تعیین می‌شود. محرمیان ادامه داد: در مدل جدید موضوعات مالیاتی، جرایم رانندگی، نحوه رفع تعهدات ارزی و سایر موضوعات مورد نظر در شبکه بانکی اضافه خواهد شد و مدل جدید رتبه بندی بسیار دقیق‌تر شده است. وی در پاسخ به این سوال که مردم برای اصلاح رتبه خود در اعتبار سنجی باید چه اقدامی انجام دهند یا پرداخت یک قسط زودتر به اصلاح رتبه کمک خواهد کرد، اظهار داشت: در مدل جدید تمام این مدل جدید علمیت خواهد شد، در تسهیلات را بپردازند می‌توانند از کاهش رتبه جلوگیری کنند، اما اینکه برای اصلاح رتبه اقساط یک ماه زودتر پرداخت شود، اثرگذار نیست و نمی‌تواند توصیه درستی باشد. محرمیان در پاسخ به این سوال که آیا در مدل جدید اعتبار سنجی رفتار افراد در پرداخت قیوض در نظر گرفته می‌شود، افزود: در این مرحله فعلاً رفتار مردم در پرداخت قیوض و پرداخت به موقع یا با تأخیر قیوض در نظر گرفته نمی‌شود.

